Occam widerlegt dieß. Gedanken, Vorstellungen, Begriffe, Alles ist res. Occam sagt ferner: „Die reale Wissenschaft unterscheidet sich von der rationalen nicht darin, daß jene auf die Dinge gehe, so daß die Dinge selbst die erkannten Sätze oder deren Theile wären, diese nicht so auf die Dinge gehe; sondern darin, daß die Theile oder Termini der erkannten Sätze in der realen Wissenschaft an die Stelle der Dinge, in der rationalen aber an die Stelle anderer Termini treten.“ \*\*)

---

\*) Occam in librum I. sententiar. Dist. II, Quaest. 4: Ad istam quaestionem est una opinio, quod quodlibet universale univocum est quaedam res existens extra animam realiter in quolibet et singulari et essentia cujuslibet singularis distincta realiter a quolibet singulari et a quolibet universali; ita quod homo universalis est una vera res extra animam existens realiter in quolibet homine, et distinguitur realiter a quolibet homine et ab animali universali et a substantia universali et sic de omnibus generibus et speciebus sive subalternis sive non subalternis. — Quot sunt universalis praedicabilia in quid per se primo modo de aliquo singulari per se in genere, tot sunt in eo res realiter distinctae, quarum quaelibet realiter distinguitur ab alia et ab illo singulari; et omnes istae res in se nullo modo multiplicantur, quantumcunque singularia multiplicentur, quae sunt in quolibet individuo ejusdem speciei.

\*\*) Ibidem: Scientia realis non per hoc distinguitur a rationali, quod scientia realis est de rebus ita quod ipsae res sint propositiones scitae vel partes illarum propositionum scitarum, et rationalis non est sic de rebus; sed per hoc quod partes (scilicet termini) propositionum scitarum scientia reali stant et supponunt pro rebus, non sic autem ter-

Nach Scotus „existirt in der außer der Seele sehenden Sache dieselbe Natur realiter mit der zu einem bestimmten Individuum einschränkenden Differenz, nur formal unterschieden und an sich weder allgemein noch individuell, sondern unvollständig allgemein in der Sache und vollständig allgemein im Verstande.“ \*)

Occam stellt andere Meinungen entgegen, entscheidet sich nicht gerade, doch bringt er am Meisten für die Meinung vor, „daß das Allgemeine nicht etwas Reales ist, das ein subjektives Seyn für sich weder in der Seele, noch im Dinge habe. Es ist ein Gebildetes, das aber doch objektive Realität in der Seele hat;“ es entspreche demselben aber doch keine Gegenständlichkeit. „Der Verstand, der eine Sache außerhalb der Seele wahrnimmt, bildet sich ähnliche Sache im Geiste nach: so daß wenn er produktive Kraft hätte, er sie als numerisches Eins heraussetzen würde. — Wem das nicht gefällt, daß diese Vorstellung gemacht genannt werde: so kann man sagen, die Vorstellung sey ein Konzept, das in dem Geiste existire als Zeichen eines Dinges außerhalb der Seele.“ \*\*) — Das Princip der Individua-